
яа-4 
№ 507-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 28.04.2022 № 496  

г.Чудово 
 

О внесении изменений в Положение 
об организации библиотечного обслуживания населения 

Чудовского муниципального района 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ 

«О библиотечном деле» Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Положение об организации библиотечного обслуживания 

населения Чудовского муниципального района, утвержденное постановлением 

Администрации Чудовского муниципального района от 11.10.2016 № 1025, 

(далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. изложить пункт 2.1 раздела 2 «Полномочия Администрации 

Чудовского муниципального района в сфере организации библиотечного 

обслуживания населения» Положения в следующей редакции: 

«2.1. Администрация Чудовского муниципального района, исполняющая 

функции и полномочия: 

осуществляет контроль за соблюдением реализации прав граждан на 

библиотечное обслуживание; 

принимает нормативные правовые акты, регулирующие библиотечную 

деятельность на территории Чудовского муниципального района, и 

контролирует их исполнение; 

исполняет местный бюджет в части расходов на комплектование и 

обеспечение сохранности фондов, содержание муниципальных библиотек, 

обустройство прилегающих территорий, организует выполнение планов, 

программ социально-экономического развития в части организации 

библиотечного обслуживания населения, и муниципальных программ развития 

библиотечного дела; 

организует на базе муниципальных библиотек сбор, хранение и 

представление населению информации и документов о местном 

самоуправлении и жизни местного сообщества; 

осуществляет создание, реорганизацию и ликвидацию муниципальных 

библиотек, в пределах своей компетенции управляет деятельностью библиотек; 



2 

 

закрепляет на праве оперативного управления муниципальное 

имущество, необходимое для выполнения закрепленных функций (здание, 

оборудование, библиотечные фонды), осуществляет контроль за их 

использованием; 

взаимодействует с органами государственной власти Новгородской 

области, учреждениями, организациями, общественными объединениями с 

целью обеспечения единой организации библиотечного обслуживания в 

регионе.»; 

1.2. изложить пункты 3.1-3.2 раздела 3 «Обязанности и права 

муниципальных библиотек» Положения в следующей редакции: 

«3.1. Библиотечные системы, библиотеки обязаны: 

обеспечивать реализацию прав граждан, прав граждан на свободный 

доступ к знаниям, информации и пользованию библиотечными фондами на 

территории Чудовского муниципального района. Не допускать цензуры, 

ограничивающей право пользователей библиотек на свободный доступ к 

библиотечным фондам, а также использование сведений о пользователях 

библиотек, читательских запросах, за исключением случаев, когда эти сведения 

используются для научных целей и организации библиотечного обслуживания; 

осуществлять библиотечное обслуживание на основе интересов и 

потребностей граждан и местного сообщества в целом, с учетом обеспечения 

прав детей, молодежи, инвалидов и других социально незащищенных групп 

населения, в том числе через заочные или внестационарные формы 

обслуживания; 

в своей деятельности отражать сложившееся в обществе идеологическое 

и политическое многообразие; 

обеспечивать учет, комплектование, хранение и использование 

документов, входящих в состав библиотечных фондов. При наличии особо 

значимых изданий и коллекций, отнесенных к памятникам истории и культуры, 

обеспечивать их сохранность и нести ответственность за их своевременный 

учет в сводных каталогах, за регистрацию их как части культурного достояния 

народов Российской Федерации, а также за их включение в 

автоматизированные базы данных в рамках федеральных программ сохранения 

и развития культуры; 

отчитываться перед учредителями и органами государственной 

статистики в порядке, предусмотренном действующим законодательством и 

учредительными документами библиотек. Исполнять иные обязанности, 

установленные Федеральными законами. 

3.2. Библиотечные системы, библиотеки имеют право: 

самостоятельно определять содержание и конкретные формы своей 

деятельности в соответствии с целями и задачами, указанными в их уставах; 

утверждать по согласованию с учредителями правила пользования 

библиотеками; 

определять сумму залога при предоставлении редких и ценных изданий, а 

также в других случаях, определенных правилами пользования библиотеками; 



3 

 

определять в соответствии с правилами пользования библиотеками виды 

и размеры компенсации ущерба, нанесенного пользователями библиотек;  

осуществлять хозяйственную деятельность в целях расширения перечня 

предоставляемых пользователям библиотек услуг и социально-творческого 

развития библиотек при условии, что это не наносит ущерба их основной 

деятельности;  

определять условия использования библиотечных фондов на основе 

договоров с юридическими и физическими лицами;  

образовывать в порядке, установленном действующим 

законодательством, библиотечные объединения;  

участвовать на конкурсной или иной основе в реализации федеральных и 

региональных программ развития библиотечного дела; 

осуществлять в установленном порядке сотрудничество с библиотеками и 

иными учреждениями и организациями иностранных государств, в том числе 

вести международный книгообмен, вступать в установленном порядке в 

международные организации, участвовать в реализации международных 

библиотечных и иных программ;  

самостоятельно определять источники комплектования своих фондов; 

изымать и реализовывать документы из своих фондов в соответствии с 

порядком исключения документов, согласованным с учредителями библиотек в 

соответствии с действующими нормативными правовыми актами, за 

исключением документов, отнесенных к памятникам истории и культуры, 

режим хранения и использования которых определяется в соответствии с 

действующим законодательством; 

совершать иные действия, не противоречащие действующему 

законодательству.  

Имеют преимущественное право на приобретение документов, 

выпускаемых по федеральным государственным программам книгоиздания, и 

первоочередное приобретение документов ликвидируемых библиотек.».  

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района          Н.В. Хатунцев 
 
           


